五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

公司分别于 2019 年 4 月 25 日召开九届董事会第二十八次会议审议通过《文投控

股股份有限公司关于会计政策变更的议案》，于 2019 年 10 月 29 日召开九届董事会

第三十七次会议审议通过《文投控股股份有限公司关于会计政策变更的议案》。公司

会计政策变更属于根据国家统一的会计制度要求变更会计政策，仅对公司财务报表项

目列示产生影响，对公司净资产、净利润等主要财务指标无影响，不涉及对公司以前

年度财务报表的追溯调整。详情参见公司于 2019 年 4 月 27 日发布的《文投控股股份

有限公司关于会计政策变更的公告》（公告编号：2019-022），于 2019 年 10 月 30

日发布的《文投控股股份有限公司关于会计政策变更的公告》（公告编号：2019-070）。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

一、会计差错更正的原因

2019 年年度报告

44 / 246

1、通过检查发现江苏易乐2018年度发放研发团队不合理奖金8,823,929.97元，

现予以更正，调增 2018 年 12 月 31 日其他应收款 8,823,929.97 元，调增 2018 年 12

月 31 日应交税费 1,082,603.96 元，调减 2018 年度管理费用 3,874,883.30 元，调减

2018 年度研发费用 4,949,046.67 元，调增 2018 年度所得税费用 1,082,603.96 元。

2、通过检查发现电影《英雄本色 4》收入确认不准确，现予以更正，调增 2018

年 12月 31日应收账款 266,249.20 元，调增 2018 年度主营业务收入 280,262.32 元，

调增资产减值损失 14,013.12 元。

3、通过检查发现电影《欢乐喜剧人》等项目结转成本依据不充分，现予以更正，

调减 2018 年度主营业务成本 53,644,471.32 元，调增 2018 年度资产减值损失

53,596,578.30 元，调增 2018 年度管理费用 47,893.02 元。

4、通过检查发现应收款项减值依据不充分，现予以更正，调减 2018 年度资产减

值损失 20,213,879.48 元，调增 2018 年 12 月 31 日其他应收款 20,213,879.48 元。

二、更正事项对 2018 年度合并财务报表的影响

1、对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 388,483,659.80 266,249.20 388,749,909.00

其他应收款 127,510,317.08 29,037,809.45 156,548,126.53

资产合计 9,636,940,119.45 29,304,058.65 9,666,244,178.10

应交税费 149,871,528.37 1,082,603.96 150,954,132.33

负债合计 3,241,170,137.26 1,082,603.96 3,242,252,741.22

未分配利润 -415,870,290.32 28,221,454.69 -387,648,835.63

归属于母公司股

东权益合计
6,360,829,712.43 28,221,454.69 6,389,051,167.12

股东权益合计 6,395,769,982.19 28,221,454.69 6,423,991,436.88

2、对 2018 年度合并利润表的影响

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,085,866,710.46 280,262.32 2,086,146,972.78

营业成本 1,985,281,134.85 -53,644,471.32 1,931,636,663.53

管理费用 189,445,222.44 -3,826,990.28 185,618,232.16

研发费用 72,141,475.07 -4,949,046.67 67,192,428.40

2019 年年度报告

45 / 246

资产减值损失（损失

以“-”填列）
-374,058,840.58 -33,396,711.94 -407,455,552.52

利润总额

-663,553,060.88
  29,304,058.65

-634,249,002.23

所得税费用 33,025,903.77 1,082,603.96 34,108,507.73

净利润 -696,578,964.65 28,221,454.69 -668,357,509.96

综合收益总额 -696,578,964.65 28,221,454.69 -668,357,509.96

归属于母公司股东的

综合收益总额
-686,594,027.67 28,221,454.69 -658,372,572.98

3、对 2018 年度财务指标的影响

单位：元

项目 调整前指标 调整后指标

基本每股收益 -0.37 -0.35

稀释每股收益 -0.37 -0.35

扣除非经常损益后的基本每股收益 -0.39 -0.37

加权平均净资产收益率 -9.98 -9.70

扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率 -10.63 -10.36

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普

通合伙）

中兴财光华会计师事务所

（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 153.7 154

境内会计师事务所审计年

限

五年 一年

2019 年年度报告

46 / 246

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务

所

中兴财光华会计师事务所

（特殊普通合伙）

69

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

鉴于公司原审计机构大华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大华”）

已连续 5年为公司提供审计服务，根据国资监管部门的相关要求，公司不再聘请大华

为公司 2019 年度财务报告及内部控制报告的审计机构。